



Til beslutningsforslag nr. B 68

Folketinget 2014-15

Beretning afgivet af Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri den [16. april 2015]

Udkast
til
Beretning
over

Forslag til folketingsbeslutning om beskyttelse af befolkningen mod bisfenol-A

[af Per Clausen (EL) m.fl.]

1. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 4. februar 2015 og var til 1. behandling den 9. april 2015. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i <> møder.

Skriftlige henvendelser

Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget 1 skriftlig henvendelse fra DI Fødevarer.

Fødevarerministeren har over for udvalget kommenteret den skriftlige henvendelse til udvalget.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 2 spørgsmål til fødevarerministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

2. Politiske bemærkninger

<>

Bisfenol-A er et organisk stof, der har vist sig at være både hormonforstyrrende og kræftfremkaldende selv i ganske små koncentrationer. Bisfenol-A anvendes i produktionen af klart plastik, som er næsten brudsikkert, og som benyttes i mange forskellige dagligdagsprodukter, bl.a. vandflasker, beholdere til fødevarer og epoxybelægninger i konservesdåser. Bisfenol-A forekommer ikke i naturen, så mennesker udsættes hovedsagelig for bisfenol-A gennem kosten, idet

bisfenol-A vandrer over i fødevarer fra beholdere, der indeholder bisfenol-A.

Bisfenol-A er optaget på Miljøstyrelsens liste over uønskede stoffer og findes på EU's liste over stoffer, som anses for at have hormonforstyrrende effekter. Ud over sine hormonforstyrrende egenskaber, der menes at give brystkræft, livmoderskader og forringet sædkvalitet, menes bisfenol-A også at påvirke hjernens udvikling og adfærden og indlæringssevnen.

Den Europæiske Fødevarsikkerhedsmyndighed (EFSA) offentliggjorde sin nyeste risikovurdering af bisfenol-A i januar 2015. EFSA's anbefaling til en værdi for tolerabelt daglig indtag (TDI) lyder på 4 µg/kg kropsvægt/dag. Den tidligere TDI-værdi var på 50 µg/kg kropsvægt/dag.

DTU Fødevarerinstitutionen er uenig i EFSA's sundhedsvurdering af bisfenol-A, fordi EFSA ved fastsættelse af den nye TDI ikke tager højde for effekterne på udvikling af brystkræft, eventuelle hormonforstyrrende effekter og effekterne på hjernens udvikling. DTU Fødevarerinstitutionen foreslår i stedet en markant lavere TDI på 0,7 µg/kg kropsvægt/dag. Dette vil medføre en grænseværdi for afsmitning til fødevarer på 0,04 mg/kg fødevarer (jf. 2014-15, FLF, alm. del – bilag 45).

[Udvalget/flertallet/mindretallet] mener, at man bør følge DTU's indstilling til den fremtidige TDI. DTU baserer sin indstilling på talrige videnskabelige undersøgelser, og [Udvalget/flertallet/mindretallet] mener, at udgangspunktet bør være at sikre befolkningens sundhed, og et led i dette er at udfase anvendelsen af Bisfenol-A og erstatte dette produkt med sikre alternativer.

[Udvalget/flertallet/mindretallet] opfordrer regeringen til at fortsætte sine bestræbelser på, at få EU til at ændre sine grænseværdier, så de svarer til DTU's anbefalinger.

[Udvalget/flertallet/mindretallet] opfordrer derfor ministeren til at fortsætte sine drøftelser med branchen med henblik på at indgå en aftale med branchen inden udgangen af 2015, som sikrer, at DTU's grænseværdier kan overholdes senest ved udgangen af 2018 ved anvendelse af sikre alternativer. Aftalen skal herudover indeholde initiativer, der totalt kan udfase anvendelsen af bisfenol-A fra emballage, der anvendes til opbevaring af fødevarer inden udgangen af 2020.

Hvis det ikke lykkes at indgå en sådan aftale med branchen eller opnå resultater i EU inden udgangen af 2015, opfordrer

[Udvalget/flertallet/mindretallet] ministeren til at tage initiativ til at indføre DTU's grænseværdier i Danmark ved en ændret lovgivning inden udgangen af 2018 og en total udfasning af bisfenol-A inden udgangen af 2020.

P. u. v.

René Christensen

Udvalgsformand

Oversigt over bilag vedrørende B 68

Bilagsnr.	Titel
1	Henvendelse af 27/2-15 fra DI Fødevarer

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende B 68

Spm.nr.	Titel
1	MFU spm., om ministeren ikke stoler på EU's fødevareagentur EFSA, siden ministeren anbefaler et lavere niveau af bisfenol A end EFSA, til fødevareministeren, og ministerens svar herpå
2	Spm. om kommentar til henvendelse af 27/2-15 fra DI Fødevarer, til fødevareministeren, og ministerens svar herpå